
 

 

 

 

 

Pagina 1 di 6 

 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO 

 

INDAGINE DI MERCATO SVOLTA AL FINE DI INDIRE UNA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 

LETT. B D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI SOGGETTI NEFROPATICI 

SOTTOPOSTI A TRATTAMENTO DIALITICO OCCORRENTE ALL’ASST VIMERCATE. 

 

 

Con il presente avviso esplorativo l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Vimercate – Via Santi Cosma e Damiano, 10 

– 20871 Vimercate (MB) tel. 039-665.4587, sito internet www.asst-vimercate.it intende acquisire le manifestazioni 

di interesse da parte di operatori economici ad essere invitati alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio 

di trasporto di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico occorrente all’ASST Vimercate.    

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono previste 

graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito.  

La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare all’Azienda la disponibilità ad essere invitati a 

presentare l’offerta e alla creazione  di un elenco di vettori associazioni cui attingere  per l’esecuzione del servizio di 

trasporto in oggetto.  Alla richiesta di offerta agli operatori economici ed alla gestione delle successive fasi della 

procedura per l’affidamento del contratto, si provvederà mediante il sistema telematico SinTel. 

 

L’Azienda si riserva la facoltà di recedere dalla procedura o di sospenderla o modificare i termini e le condizioni in 

ogni momento, senza preavviso e senza motivazione alcuna, qualunque sia il grado di avanzamento della stessa e 

senza che ciò possa far  sorgere in capo ai soggetti partecipanti qualsivoglia diritto a risarcimento o indennizzo.  

 

 

Le Società/ associazioni interessate ad essere invitate a presentare offerta possono inviare la propria richiesta 

utilizzando esclusivamente il modulo allegato che deve pervenire entro e non oltre il termine sottoindicato   a mezzo 

pec all’indirizzo: gare@pec.asst-vimercate.it indicando nell’oggetto “Manifestazione di interesse per il per 

l’affidamento del servizio  di trasporto di soggetti nefropatici sottoposti a trattamento dialitico occorrente all’ASST 

Vimercate. ” per essere selezionati quali operatori economici da invitare alla manifestazione di interesse.  

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità 

dell’Amministrazione ove per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza 

all’indirizzo di destinazione. Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e l’orario 

indicati dal sistema di posta elettronica certificata.  

La dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’interessata, 

corredata da copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore o di un documento di riconoscimento 

equipollente in corso di validità. In alternativa, è ammessa la sottoscrizione mediante firma digitale. In ogni caso 

detta manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo il modulo allegato.  

 

 

INDIRIZZO STAZIONE APPALTANTE gare@pec.asst-vimercate.it  

TERMINE ULTIMO PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
30 Luglio 2019 ore  12:00 

TERMINE ULTIMO PER LA RICHIESTA DI CHIARIMENTI 24  Luglio 2019 ore  12:00 

TERMINE ULTIMO PER LA RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI 

CHIARIMENTO 
26  Luglio 2019 ore  16:00 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO Direttore U.O.C. Approvvigionamenti 

Dott.ssa Maria Rosa Digiovinazzo. 

 



 

 

 

 

 

Pagina 2 di 6 

 

1. OGGETTO DEL SERVIZIO  

L’appalto ha per oggetto il servizio di esecuzione di trasporto di soggetti nefropatici dalla propria dimora al Centro 

Dialisi più vicino, fatta salva la scelta clinica (idoneità alla dialisi ospedaliera o alla dialisi in assistenza limitata) e la 

disponibilità di posti nei centri dialisi e dal centro Dialisi alla propria dimora.  I servizi verranno espletati nei seguenti 

ambiti territoriali: 

 

Distretto Vimercate Agrate Brianza, Aicurzio, Arcore, Bellusco, Bernareggio, Burago Molgora, Busnago, 

Camparada, Carnate, Caponago, Cavenago Brianza, Concorezzo, Cornate D’adda, 

Correzzana, Lesmo, Mezzago, Ornago, Roncello Ronco Briantino, Sulbiate, Usmate Velate, 

Vimercate; 

Distretto Carate: Albiate, Besana Brianza, Biassono, Briosco, Carate Brianza, Lissone, Macherio, Renate, 

Sovico, Triuggio, Vedano al Lambro, Veduggio con Colzano, Verano Brianza; 

Distretto Seregno: Barlassina, Cogliate, Ceriano Laghetto, Giussano, Lazzate, Lentate sul Seveso, Meda, 

Misinto, Seregno, Seveso; 

 

2. TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE 

I trasporti in esame sono qualificati come trasporto sanitario semplice, nel rispetto di quanto indicato nella D.G.R. 

X/5165 del 16/05/2016 e da quanto disposto dall’allegato sub 15 della D.G.R. X/4702 del 29/12/2015.  

Il servizio consiste nel trasporto di persone che, in assenza di bisogno di assistenza sanitaria specifica durante il 

trasferimento, necessitano di accompagnamento protetto presso Strutture Sanitarie e Socio Sanitarie. 

Al verificarsi di situazioni di emergenza e urgenza sanitaria, i soggetti che svolgono  il trasporto sanitario semplice 

sono tenuti a contattare immediatamente il numero unico per le emergenze 112 e ad attenersi rigorosamente alle 

indicazioni ricevute.  

L’attività di trasporto sanitario semplice deve essere svolta da personale volontario e/o dipendente in regola con 

quanto disposto dalla suindicata normativa vigente della Regione Lombardia DGR X/5165 del  16/05/2016. 

Ad esclusione di quelli utilizzati per il trasporto pediatrico, i veicoli non possono essere immatricolati per “soccorso 

avanzato” e “trasporto sangue ed organi” e comunque è fatto divieto di equipaggiare i veicoli alternativi 

all’ambulanza di sistemi supplementari di allarme (sirena e lampeggianti blu) salvo eventuale autorizzazione della 

Centrale Operativa Emergenza Urgenza 112 nonché di apporre lo stemma dell’Azienda Regionale Emergenza 

Urgenza e altri simboli o scritte che facciano riferimento al sistema sanitario regionale del soccorso, ovvero 

direttamente a Regione Lombardia. 

Gli automezzi utilizzati devono aver applicato su entrambe le fiancate, durante lo svolgimento del servizio, la scritta 

“trasporto sanitario semplice” anche con l’impiego di targhe magnetiche. 

Ogni veicolo deve avere a bordo la scheda di servizio con indicati gli estremi del trasporto in corso. 

Su autovetture e furgoni finestrati (pulmini) è consentito il trasporto di più utenti purché nel rispetto di quanto 

stabilito dalla carta di circolazione dell’autoveicolo.  

Devono essere garantiti il rispetto della normativa vigente in materia di privacy (D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.) ed un 

adeguato livello di comfort nel trasporto. 

Durante l’espletamento del servizio di trasporto sanitario semplice è fatto divieto di: 

- trasportare contestualmente materiale biologico (sangue, plasma, etc.); 

- svolgere a qualunque titolo attività di soccorso sanitario. 

E’ fatto altresì divieto di fumare nonché di assumere qualunque bevanda alcoolica e/o farmaci o altre sostanze che 

possano alterare lo stato psicofisico prima e durante il trasporto. 

 

 

 



 

 

 

 

 

Pagina 3 di 6 

 

3. MODALITA’ ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO 

Le diverse tipologie di trasporto ammesse sono:  

1  trasporto mediante ambulanza, singolo o in abbinamento ad altro paziente, limitatamente ai casi in cui la 

certificazione del Centro Dialisi ritenga tale modalità di trasporto necessaria;  

2  trasporto mediante impiego di autovetture o furgoni finestrati (questa tipologia di trasporto deve  essere 

individuata dal Centro Dialisi di riferimento che, con apposita certificazione, dichiara che le condizioni cliniche 

dell’assistito, se pur non gravi, non gli permettono di utilizzare i comuni mezzi di trasporto pubblico) con autista 

oppure con autista e accompagnatore.  

Le modalità di assegnazione dei pazienti sono di seguito descritte: 

1. Il Centro Dialisi effettuerà la valutazione medico clinica dei soggetti per i quali il servizio di trasporto sarà attivato 

nonché individuerà la tipologia di mezzo più idonea al paziente (ambulanza, autovettura  o furgone finestrato). Tale 

valutazione verrà riportata su apposita certificazione da rinnovarsi annualmente, ovvero a ogni variazione in grado di 

determinare una ricaduta sull’entità del rimborso ai vettori modifica della durata del certificato, ricovero , 

trasferimento del paziente …..; 

2. La certificazione prodotta dai Centro Dialisi perverrà ai Servizi competenti dell’Azienda per la successiva 

assegnazione del singolo paziente alle società risultate affidatarie secondo il criterio della rotazione;  

3. L’ASST provvederà ad assicurare le assegnazioni distribuendole sul territorio di propria competenza qualora 

nell’ambito territoriale di un Distretto le richieste di trasporto risultassero eccedenti, l’ASST valuterà la disponibilità 

delle associazioni convenzionate per affrontare l’eventuale eccedenza  

Come previsto dalla DGR n. 4702 del 29/12/2015 e dalla successiva DGR n. 5165 del 16/05/2016, si precisa che il 

numero massimo di pazienti uremici nefropatici sottoposti a trattamento dialitico, trasportato è: 

• su ciascuna autoambulanza di norma n. 1 soggetto, eccezionalmente n. 2 soggetti; 

• su ciascuna autovettura n. 3 soggetti; 

• su ciascuna pulmino n. 5 soggetti, ovvero il numero di persone indicate sul libretto di circolazione. 

Per quanto riguarda l’erogazione, il trasporto in autovettura e in pulmino (mezzi alternativi), le relative specifiche 

tecniche dei mezzi di trasporto, come previsto dalle DGR in materia, si precisa quanto segue: 

i. le autovetture e i pulmini devono essere di proprietà e immatricolate in capo al soggetto partecipante e/o 

locate al soggetto partecipante e/o altre forme consentite dalle disposizioni vigenti e dal Codice della Strada; 

ii. le autovetture e i pulmini – di norma - devono essere immatricolati come trasporto terzi; 

iii. l’autovettura non deve aver percorso più di 210.000 km e deve essere munita di estintore, aria condizionata, 

di quattro porte per la salita/discesa e di assicurazione – per almeno € 3.000.000,00 – per la responsabilità 

civile; 

iv. il pulmino non deve aver percorso più di 330.000 km e dovrà essere munito di  pedana idraulica e sistemi di 

ancoraggio; aria condizionata; estintore e di  assicurazione – per almeno € 3.000.000,00 –  per la 

responsabilità civile; 

v. è vietato, secondo la normativa vigente, il ricorso ad auto mediche e/o per il trasporto sangue e/o organi, per 

il trasporto di terzi. 

 

4. IMPORTO DELL’APPALTO E DURATA 

La base d'asta presunta per il servizio in oggetto è stimata in € 140.000,00 iva esente. Il numero presunto di utenti  

è,  allo stato attuale, di 44 come indicato nel prospetto sottostante. Il servizio avrà la durata di 12 mesi, fatto salvo 

quanto previsto all’art. 12.    

 

 Distretto Vimercate Distretto Carate Distretto Seregno 

Pazienti trasportati in ambulanza  12 8 

Pazienti trasportati con mezzo alternativo 

(furgone o autovettura con autista) 

 4 5 

Pazienti trasportati con mezzo alternativo  

(furgone o autovettura con autista e accompagnatore) 

1 7 7 



 

 

 

 

 

Pagina 4 di 6 

 

 

5. TARIFFE DI RIMBORSO  

Le tariffe di rimborso sono quelle previste nella DGR X / 4702 del 29/12/2015.  

Il numero medio di trasporti settimanali per singolo utente è pari a 3. L’incidenza del trasporto in ambulanza rispetto 

ai mezzi alternativi è pari al 45% . 

 

6. OPERATORI ECONOMICI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara in forma singola 

o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del D.lgs 50/2016, purché in possesso dei requisiti prescritti nel 

successivo paragrafo.  Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del 

Codice. In particolare: 

� ai sensi dell’art. 48 comma 7 del Codice, è vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di 

rete (nel prosieguo, aggregazione di imprese di rete); 

� ai sensi dell’art. 48 comma 7 del Codice, al concorrente che partecipa alla gara in raggruppamento o consorzio 

ordinario di concorrenti ovvero aggregazione di imprese di rete è vietato partecipare anche in forma individuale. 

 

7. REQUISITI RICHIESTI AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE 

Saranno ammessi a partecipare alla procedura negoziata che seguirà l’indagine di mercato, di cui al presente avviso, 

i soggetti interessati in possesso dei seguenti requisiti da attestare ai sensi del DPR n. 445 del 2000:   

1) Requisiti Amministrativi 

Possesso dei requisiti aventi carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 

2) Requisiti di capacità tecnica e professionale 

Il concorrente dovrà allegare  

COPIA DELLE AUTORIZZAZIONI SANITARIE PER AMBULANZE che verranno utilizzate per l’espletamento del servizio, 

firmate digitalmente dal concorrente; 

COPIA DELLE AUTORIZZAZIONI SANITARIE PER AUTOVETTURE che verranno utilizzate per l’espletamento del servizio, 

firmate digitalmente dal concorrente; 

COPIA DELLE AUTORIZZAZIONI SANITARIE PER PULMINI che verranno utilizzate per l’espletamento del servizio, 

firmate digitalmente dal concorrente; 

Nota: Il requisito è richiesto al fine di selezionare soggetti dotati di adeguata esperienza per eseguire l’appalto.  

 

8. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

secondo il criterio dell'offerta più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 

bis del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, 

previa consultazione, ove esistenti di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di 

mercato. 

Saranno invitati a presentare offerta con lettera di invito, ove esistenti, almeno cinque operatori economici, tra 

quelli che avranno manifestato interesse risultati idonei in ragione dei requisiti come sopra definiti.  

La ASST di Vimercate si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un numero inferiore a 5 

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici idonei. Qualora il numero delle risposte pervenute in 

relazione alla presente indagine di mercato sia superiore a 10, l'Amministrazione si riserva di invitare tutti gli 

operatori economici ritenuti idonei fino ad un massimo di 10, selezionati tra i primi in ordine di arrivo delle 

manifestazioni di interesse. 

 



 

 

 

 

 

Pagina 5 di 6 

 

9. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di aggiudicazione della presente procedura è quello dell’art. 36 comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 a favore 

del concorrente/i che avrà formulato il minor prezzo (sconto sulle tariffe regionali di cui alla DGR X/4702 del 

29/12/2015). 

 

10. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI  

E’ possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti che dovranno 

essere presentati e trasmessi alla stazione appaltante ESCLUSIVAMENTE per mezzo dei e mail all’indirizzo 

gare@pec.asst.vimercate.it 

Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite mediante pubblicazione sul sito internet 

della stazione appaltante,  sito della ASST di Vimercate http://www.asst-vimercate.it/web/ nella sezione “Servizi al 

Cittadino_Amministrazione Trasparente”, sotto la sezione “Bandi di gara e contratti_Avviso di preinformazione” 

della presente procedura. 

A tal fine è onere del concorrente tenere costantemente monitorati i siti sopra indicati. 

 

11. PROCEDURA DI VERIFICA E VALUTAZIONE DELL’ESITO DELLA INDAGINE DI MERCATO 

Il Responsabile Unico del Procedimento, alla scadenza dei termini entro cui trasmettere le manifestazioni di 

interesse, provvederà a verificarne e valutarne il contenuto alla luce dei requisiti richiesti nel presente avviso 

esplorativo, verbalizzandone il risultato.  

Successivamente, il RUP provvederà a dare comunicazione ai soggetti eventualmente dichiarati non ammissibili. 

 

12. IPOTESI DI RECESSO  

Ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 50/2016, l’ASST si riserva la facoltà di recedere dal contratto in  qualunque tempo, 

previo il pagamento delle prestazioni relative ai servizi eseguite. L’esercizio del diritto di recesso sarà preceduto da 

formale comunicazione all’appaltatore da darsi con preavviso non inferiore a 20 giorni. In particolare l’ASST si 

avvarrà della clausola di recesso qualora, nel corso della validità del contratto, l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti 

attiverà la Convenzione avente ad oggetto il servizio oggetto della presente procedura (ARCA_2019_095_ Servizio 

Trasporto dializzati). 

 

13. PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

I dati personali e, ove applicabile, giudiziari trattati nelle procedure di assegnazione, gestione ed esecuzione del 

presente contratto sono trattati ai sensi dell’art. 6, comma 1 lettera b), del Regolamento Europeo n. 2016/679 UE e, 

ove applicabile, con le limitazioni di cui all’art. 10 dello stesso Regolamento.  

I dati personali oggetto del trattamento, ovvero altrimenti acquisiti nell’ambito dell’attività posta in essere dalla 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Vimercate nell’ambito delle procedure relative a questo contratto, verranno 

trattati esclusivamente per le finalità di assegnazione, esecuzione e gestione, anche amministrativa e legale, del 

presente contratto e secondo i principi stabiliti dall’art. 5 del Regolamento Europeo sopra citato. 

I dati personali e, ove applicabile, giudiziari saranno trattati con operazioni di raccolta, registrazione, conservazione e 

modificazione mediante strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente correlate alle finalità di 

esecuzione e gestione del contratto e nel rispetto delle regole generali che la Azienda Socio Sanitaria Territoriale di 

Vimercate si è data per il trattamento di tutti i dati personali, ed in particolare con quanto indicato nella 

“Informativa per il trattamento dei dati personali” e nella “Privacy Policy”: i due documenti sono reperibili sul sito 

web dell’Azienda (www.asst-vimercate.it), nella sezione “Privacy”. Nei casi previsti dalla normativa, i dati personali 

saranno trattati anche per adempiere agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. , 

per i soli dati obbligatori per legge. 

I dati potranno essere trattati con la collaborazione di soggetti terzi espressamente incaricati e nominati 

Responsabili (ex art. 28 del Regolamento Europeo sopra citato) dalla Azienda Socio Sanitaria Territoriale di 

Vimercate e potranno essere trasmessi a soggetti ai quali la comunicazione è prevista per legge o per regolamento, 

nonché, per l’esecuzione di obblighi contrattuali, a banche, assicurazioni, enti locali, consulenti, liberi professionisti 



 

 

 

 

 

Pagina 6 di 6 

 

oppure, per gli stessi scopi, a società, imprese, consulenti e liberi professionisti coinvolti nel contratto, nella sua 

gestione o nella definizione del contenzioso. 

La conservazione dei dati sarà limitata al tempo necessario per l’esecuzione e la gestione del contratto, ed i 

documenti relativi saranno conservati secondo le regole previste per questi documenti dalla versione aggiornata del 

“Manuale della documentazione Sanitaria e Sociosanitaria” della Regione Lombardia.  

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Vimercate garantisce il rispetto dei diritti degli interessati di cui agli artt. da 

15 a 22 del Regolamento Europeo n. 2016/679 UE: per far valere i propri diritti gli interessati potranno rivolgersi per 

iscritto alla Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Vimercate, nella persona del suo Direttore Generale domiciliato 

per la funzione presso la sede legale dell’Azienda, oppure contattando per iscritto il Responsabile della protezione 

dei dati, anch’esso domiciliato presso la sede legale dell’Azienda, per posta elettronica ordinaria all’indirizzo 

rpd@asst-vimercate.it  ovvero per posta elettronica certificata all’indirizzo rpd@pec.asst-vimercate.it 
 

14. ALLEGATI 

ALLEGATO A)    Fac- Simile  Istanza Manifestazione Interesse 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Direttore U.O.C. Approvvigionamenti  

Dott.ssa Maria Rosa Digiovinazzo 

 


